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Punkt 1: Nyt gartneri ved Brændekildevej, Bellinge. Forslag til
kommuneplantillæg nr. 70 og forslag til lokalplan nr. 6-885 (Nyt gartneri
ved Brændekildevej) til offentlig høring

01.01.00-P15-2-18

Resume
By- og Kulturudvalget besluttede på mødet den 15/5 2018 at igangsætte 2 ugers forudgående høring og hermed
planlægning for et nyt gartneri ved Brændekildevej i Bellinge.
 
Forslag til kommuneplantillæg nr. 70 og forslag til lokalplan nr. 6-885 (Nyt gartneri ved Brændekildevej) er
udarbejdet på baggrund af et ønske fra et eksisterende gartneri om at etablere nye dyrkningsfaciliteter til en ny
produktion af medicinsk cannabis under den danske forsøgsordning. Produktionen ønskes placeret ved
Brændekildevej i udkanten af Bellinge. Produktionen udbygges i 2-3 etaper.
 
Lokalplanforslaget giver mulighed for opførelse af væksthusgartneri inkl. tilhørende administration-, lager- og
produktionsbygning, tekniske forsyningsanlæg samt vej- og parkeringsarealer. Projektet omfatter 100.000 m2 ved
fuld udbygning. Der stilles med lokalplanforslaget bl.a. krav om byggefelternes placering, maksimale
bygningshøjder, krav til materialer, lysdæmpende foranstaltninger, afskærmende beplantning og begrønning af
ankomstarealer med henblik på at minimere de miljømæssige og visuelle påvirkninger af omgivelserne.
 
Der er som nævnt afholdt forudgående høring fra den 16/5 til den 31/5 2018 for ændring af kommuneplanen.
Høringssvarene omhandler placering af gartneriet, lys- og støjgener, trafikale forhold og bekymringer om øget
kriminalitet. Yderligere nævnes en bekymring om, at gartneriet med denne placering vil påvirke eksisterende
nabovirksomhed mod vest, vil påvirke attraktiviteten af boligudbygningen på Bellinge Fælled og begrænse
udviklingsmulighederne for idrætsfaciliteterne omkring Rasmus Rask Skolen mod øst. Bygherren har i forbindelse
med den forudgående høring afholdt informationsmøde den 24/5 2018.
 

Effekt
Der skabes flere virksomheder og arbejdspladser
Planlægningen vil have positiv effekt på udviklingsmulighederne inden for produktion af medicinsk cannabis og
lignende gartneriproduktion herunder også nye arbejdspladser.
 
Flere kommer i uddannelse og job
Planlægningen muliggør opførelse af et nyt stort gartneri, der med en ny produktion af medicinsk cannabis kan
medvirke til at skabe viden om dette felt og øge jobmulighederne inden for gartnerierhvervet. 
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender, at forslag til kommuneplantillæg nr. 70
og forslag til lokalplan nr. 6-885, offentliggøres i 8 uger i henhold til planlovens bestemmelser.
 
By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.
 
 

Beslutning
Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Den 1/1 2018 trådte en forsøgsordning med lægeordineret medicinsk cannabis i kraft i Danmark. I den forbindelse
har et lokalt gartneri i Bellinge fået licens til produktion af medicinsk cannabis.
 
Produktionen af medicinsk cannabis vil blive opstartet i dele af det eksisterende væksthusgartneri ved Assensvej.
 
Såfremt kommuneplantillæg nr. 70 Brændekildevej og forslag til lokalplan nr. 6-885 (Nyt gartneri ved
Brændekildevej, Bellinge) bliver godkendt, vil dette muliggøre opførelse af nye dyrkningsfaciliteter nord for
Brændekildevej i udkanten af Bellinge.
 
Produktionen vil i så fald blive udbygget i to til tre etaper. Første etape vil have et omfang på cirka 35.000 m2. Fuldt
udbygget vil væksthusbyggeriet have et omfang på cirka 100.000 m2. Lokalplanforslaget muliggør den fulde



udbygning.
 
Forslag til lokalplan
Placering af gartneri
Lokalplanområdet ligger mellem Bellinge og Brændekilde og er en del af matr.nr. 24b Bellinge By, Bellinge.
Lokalplanområdet, der er privat ejet, er en del af et større landområde og fremstår derfor ubebygget.
Lokalplanområdet afgrænses mod syd af Brændekildevej og mod vest af større ejendomme i det åbne land, hvoraf
den ene anvendes til minkfarm. Mod nord og nordøst afgrænses området af landbrugsejendomme med dyrkede
arealer og spredt bebyggelse i tilknytning dertil. Mod øst afgrænses området af eksisterende boldbaner og af en
arealreservation til boldbaner ved Rasmus Rask Skolen. Arealreservationen til boldbaner fastholdes og påvirkes
derfor ikke af lokalplanen.
 

Luftfoto, der viser afgræsningen af lokalplanområdet, markeret med rødt.
 
Anvendelse
Lokalplanforslaget udlægger området til jordbrugsmæssigt formål i form af væksthusgartneri med tilhørende
bearbejdning samt funktioner til administration, drift og bearbejdning.
 
Lokalplanens formål
Lokalplanforslaget har til formål at fastlægge omfang og placering af ny bebyggelse, vejadgang, at sikre byggeriets
udformning og fremtoning, herunder lysdæmpende foranstaltninger og krav om ikke-reflekterende materialer.
Yderligere har lokalplanen til formål at sikre, at byggeriet indpasses i de landskabelige omgivelser ved brug af
afskærmende beplantning og begrønning i forbindelse med ankomst- og parkeringsarealer. Dette med henblik på at
minimere byggeriets fremtoning i landskabet og tilpasse byggeriet bedst muligt i landskabet.
 
Vejadgang
Lokalplanen sikrer vejadgang til lokalplanområdet fra Brændekildevej, samt stiforbindelse. På baggrund af en
vurdering af trafiksikkerheden vil der i forbindelse med etablering af gartneriet blive stillet krav om nødvendige
trafiksikkerhedsmæssige tiltag på Brændekildevej og ved Rasmus Rask Skolen.
 
Byggeriets udformning og visuel fremtoning i landskabet
Lokalplanforslaget fastlægger det maksimale omfang og placering af ny bebyggelse i form af byggefelter og
maksimale bygningshøjder. I forhold til byggeriets fremtoning i de landskabelige omgivelser fastlægger lokalplanen
krav til materialer herunder, at der ikke må benyttes blanke eller reflekterende materialer af hensyn til
omgivelserne. Væksthusgartneriet skal hovedsageligt fremstå med facader og tage i glas. Øvrig bebyggelse skal
fremstå med facader i tegl, træ, beton, puds, metalplader og øvrige pladematerialer samt glas eller en kombination
af disse.
 
I lokalplanforslaget stilles krav om etablering af et sammenhængende beplantningsbælte mod nord og øst med
karakter af læhegn. Dette beplantningsbælte mindsker fremtoningen af væksthusene i nærmiljøet. Derudover stilles
der krav om begrønning af parkerings- og ankomstarealer, ligesom der gives mulighed for regnbede.
 
Vand
Med lokalplanen sikres der areal til regnvandsbassin for tagvand nord eller øst for bebyggelsen. Dette understøtter
muligheden for at genbruge tagvandet i produktionen. Projektområdet er beliggende inden for et område med
særlige drikkevandsinteresser. Med henblik på at beskytte grundvandet, etableres væksthusgartneriet som et lukket
system med fast bund. Overfladevand fra parkeringsarealer og interne veje vil blive håndteret enten via nedsivning
gennem filtermuld eller via regnvandsbassin, hvor vandet renses inden nedsivning.
 



Lokalplanforslaget forudsætter vedtagelse af et tillæg til Spildevandsplan 2011-2022, som beskriver den fremtidige
regn- og spildevandshåndtering i området. Tillægget giver det juridiske grundlag til at stille krav om tilslutning af
både spildevand og regnvand til VandCenter Syds afløbssystemer, samt at kunne tinglyse de servitutter, der giver
VandCenter Syd adgang til etablering, drift og vedligehold af ledninger, brønde, bygværker med videre i området.
Forslaget forelægges udvalget på samme udvalgsmøde.
 
Lys
Lokalplanforslaget sikrer dæmpning af lys fra gartneriet med en bestemmelse om, at væksthuse skal udformes med
lysdæmpende foranstaltninger i form af mørklægningskonstruktioner på inderside af vægge og lofter. Dette
underbygger lokalplanens formål og bevirker, at lyspåvirkninger af omgivelserne minimeres.
 
Forslag til kommuneplantillæg
Området er i dag beliggende i landzone, og er i Kommuneplan 2016-2028 udlagt til landområde, men uden særlig
bestemmelse om, at området kan anvendes til væksthuse. Der udarbejdes derfor forslag til kommuneplantillæg,
hvor nyt rammeområde 6.J4 udlægges med særlig bestemmelse om, at området kan anvendes til væksthus, og at
bebyggelsen maksimale højde er 11 meter. Yderligere skal der inden for rammeområdet afsættes fornødent areal til
parkering, håndtering af regnvand og afskærmende beplantning. Kommunens vejledende parkeringsnormer fraviges
indenfor rammeområdet, da området er beliggende i landzone. Parkeringskrav er fastlagt i lokalplanen.
 
Forudgående høring
By- og Kulturforvaltningen har afholdt en lovpligtig foroffentlighedsfase (forudgående høring) i perioden 16/5 til
31/5 2018 for at indhente idéer og forslag til den kommende planlægning. I løbet af høringsperioden indkom 15
høringssvar.
 
Høringssvarene indeholder primært bemærkninger om:

Gartneriets placering (8 høringssvar)
herunder baggrunden for placeringen og bekymringer om de miljømæssige og visuelle påvirkninger
et gartneri på dette sted vil medføre.

Trafikale forhold (7 høringssvar)
herunder en bekymring for konsekvenserne af en stigning i trafikken på Brændekildevej og en
bekymring for bløde trafikanters færdsel, specielt omkring Rasmus Rask Skolen.

Kriminalitet (5 høringssvar)
herunder bekymringer om øget kriminalitet grundet produktion, hvor cannabisplanten indgår.

Miljømæssige forhold (9 høringssvar)
herunder bekymringer om lysgener i aften- og nattetimerne, støj og vibrationer.

Erhvervsudvikling (6 høringssvar, heraf 4 positive tilkendegivelser for projektet og 2 høringssvar, der
indeholder bekymring for eksisterende virksomhedsudvikling)

herunder både en positiv tilkendegivelse om erhvervsudvikling i området omkring Bellinge og en
bekymring for eksisterende virksomheds udviklingsmuligheder.

Idræts- og kulturfaciliteter (4 høringssvar)
herunder en opmærksomhed omkring, at etablering af et gartneri på dette sted vil begrænse
mulighederne for udbygning af de eksisterende idræts- og kulturfaciliteter, der ligger i tilknytning til
Rasmus Rask Skolen, øst for lokalplanområdet.

Ejendommes værditab (3 høringssvar)
herunder om projektet medfører værditab for nærliggende ejendomme.

Rekreative forhold (5)
herunder en bekymring for, at naturoplevelsen langs en natursti øst for lokalplanområdet påvirkes
negativt, ligesom udsigten over marklandskabet mod Brændekilde, kirke mv. påvirkes.

Andet (3 høringssvar, heraf 2 vedr. evidens for medicinsk cannabis og 1 høringssvar vedr. borgerinddragelse)
herunder manglende viden/evidens for effekten af medicinsk cannabis og manglende
borgerinddragelse i forbindelse med den forudgående høring.

 
By- og Kulturforvaltningen har udarbejdet en hvidbog, hvor høringssvarene besvares. Se vedhæftede hvidbog.
 
Borgermøde
Gartneriet, der ønsker at etablere de nye dyrkningsfaciliteter, har afholdt informationsmøde den 24/5 2018 i
forbindelse med den forudgående høring. Her deltog cirka 60 personer.
 
By- og Kulturforvaltningens vurdering af høringssvarene
Placering
Forvaltningen har sammen med bygherre undersøgt en række placeringsmuligheder i Odense Kommune for et
kommende nyt gartneri til produktion af medicinsk cannabis. Placeringen ved Brændekildevej blev valgt, grundet
nærhed til bygherres eksisterende gartneri, mulighed for tilstrækkelig forsyning, tilstrækkeligt areal og mulighed for
køb af jord fra privat grundejer. Inden for det eksisterende væksthusområde i Bellinge, kunne der ikke findes
tilstrækkeligt samlet areal til et gartneri af denne størrelse. Andre placeringsmuligheder er fravalgt blandt andet på
grund af beskyttede naturtyper jf. Naturbeskyttelseslovens § 3, beskyttede fortidsminder, jord- og stendiger jf.
Museumsloven, store terrænforskelle, eksisterende gasledninger og arealreservationer til fremtidig gasledning



(Baltic Pipe). Efter afvejning af de nævnte hensyn er forvaltningen sammen med bygherre nået frem til, at en
placering ved Brændekildevej er mulig.
 
Byggeriets indpasning i landskabet
Med planlægningen for et nyt gartneri på dette sted sker en visuel og funktionel ændring af stedet fra landområde
til væksthusområde. Lokalplanområdet placeres i umiddelbar sammenhæng med eksisterende væksthusområde,
beliggende syd for Brændekildevej. Der er i forbindelse med lokalplanudarbejdelsen udarbejdet visualiseringer af
byggeriet i sin fulde udbygning med henblik på at synliggøre byggeriets omfang og fremtoning i landskabet.
 
Forvaltningen vurderer, at der med lokalplanforslagets udlæg af byggefelter og krav til maksimale bygningshøjder,
materialer, lysdæmpende foranstaltninger, etablering af afskærmende beplantning og begrønning af parkerings- og
ankomstarealer sikres, at byggeriets fremtoning i landskabet mindskes mest muligt. Den afskærmende beplantning
skal have karakter af læhegn, så der sikres indpasning i overensstemmelse med eksisterende landskabstræk.
Ovennævnte krav sikres for at hindre påvirkning af bymiljøet væsentligt.
 
Trafikale forhold
Med planlægningen vurderes det, at der med væksthusgartneriet og de forventede 250 arbejdspladser vil komme
en mindre stigning i trafikken ved Brændekildevej, svarende til cirka 400 bilture ekstra pr. dag og én tung transport
om dagen.
 
Der er i forbindelse med planlægningen for et nyt gartneri udarbejdet en uvildig vurdering af trafiksikkerheden
(Trafiksikkerhedsrevision). På denne baggrund vil der i forbindelse med etablering af et nyt gartneri blive stillet krav
om etablering af følgende trafiksikkerhedsmæssige foranstaltninger:

Venstresvingsbane ved vejadgangen til lokalplanområdet, eventuelt en kombineret venstresvingsbane til
lokalplanområdet og virksomheden overfor, Gartneriet Rosborg, på grund af afstanden mellem de to
overkørsler.
Helleanlæg, skiltning og afmærkning for krydsende fodgængere og cyklister ved venstresvingbanen.
Sti fra den dobbeltrettede fællessti til Brændekildevej ud for helleanlægget.
Tydeliggørelse af krydsningspunktet ud for Rasmus Rask Skolen på Brændekildevej, hvor fodgængere og
cyklister (skolebørn) krydser vejen. Dette kan for eksempel ske med afmærkning på kørebanen.

 
Med disse tiltag vurderer forvaltningen, at planlægningen for gartnerierhverv kan ske uden gener for
trafikafviklingen på Brændekildevej og trafiksikkerheden omkring Rasmus Rask Skolen.
 
Bellinges boligudvikling
Gartneriet placerer sig i en afstand af 350 meter fra eksisterende større boligområder og den kommende
boligudbygning på Bellinge Fælled etape 3. Enkelte ejendomme ligger tættere på gartneriet. Eksisterende
boldbaner, beplantning og bebyggelse ligger mellem de to lokalplanområder og hindrer visuel påvirkning. Yderligere
stilles der i lokalplanen for gartneriet krav om yderligere afskærmende beplantning mod nord og øst, ligesom der
stilles krav til lysdæmpende foranstaltninger og håndtering af støj. Forvaltningen vurderer derfor, at
boligudbygningen på Bellinge Fælled ikke mister sin attraktivitet med etablering af gartneri.
 
Gartneriet vil medvirke til en fortsat erhvervsudvikling og flere arbejdspladser i Bellinge. Med placering af gartneri
med nærhed til bygherres eksisterende ejendom med gartneri, sikres en sammenhængende drift og udvikling.
 
Planlagte boligudbygning med Bellinge fælled etape 3 og en eventuel fremtidig etape 4 er i tråd med
kommuneplanen. Det sikrer en større sammenhængende boligudbygning mellem skole, eksisterende boligområder
og Bellinge Fælled etape 1 og 2. Planlagte boliger på Elmegårdsvej vil sikre udnyttelse af eksisterende arealer
centralt i Bellinge. Forvaltningen vurderer derfor, at etablering af et gartneri ved Brændekildevej således ikke strider
mod den planlagte boligudbygning i Bellinge.
 
Planforslag for Bellinge Fælled etape 3 og boliger på Elmegårdsvej forventes i offentlig høring parallelt med
planforslag for gartneri.
 
Sikkerhed og kriminalitet
Med lokalplanforslagets bestemmelse om mulighed for sikkerhedshegn vurderes planlægningen ikke at medføre
øget kriminalitet i området. Yderligere oplyses det, at der vil blive opsat videoovervågning, og at erfaringer fra
lignende medicinsk cannabis-produktion i andre lande har vist, at der ikke sker øget kriminalitet i forbindelse med
produktion af medicinsk cannabis. Yderligere kan nævnes, at produktionen af medicinsk cannabis foregår som en
kontrolleret proces, styret af lovgivning, med inspektion fra Lægemiddelstyrelsen og Landbrugsstyrelsen.
Forvaltningen vurderer derfor, at produktion af medicinsk cannabis ikke vil medføre uhensigtsmæssigheder.
 
Miljømæssige forhold
Lys: Lokalplanen sikrer dæmpning af lys fra gartneriet med en bestemmelse om, at væksthuse skal udformes med
lysdæmpende foranstaltninger i form af mørklægningskonstruktioner på inderside af vægge og lofter. Dette
underbygger lokalplanens formål og bevirker, at lyspåvirkninger af omgivelserne minimeres. Erfaringer fra andre



lignende produktioner viser, at de lysdæmpende foranstaltninger medvirker til minimum 95 % lysdæmpning.
Gartneriet vil derfor ikke medføre væsentlige lysgener for omgivelserne.
 
Støj og vibrationer: Der planlægges i lokalplanområdet etableret gartnerierhverv med tilhørende bearbejdning af
plantemateriale, som kan give anledning til støj fra vareaflæsning, ventilation og køleanlæg. Det er beregnet, at
støjen fra personbilkørsel og lastbilkørsel på virksomhedens grund og fra læsning af varer ikke vil overskride
Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for virksomhedsstøj i omgivelserne. Køleanlægget, som kan opføres midt
i lokalplanområdet, er placeret i en afstand af cirka 125 meter fra lokalplanområdets afgrænsning mod vest og cirka
140 meter fra Brændekildevej. Hvis køleanlægget mod forventning viser sig at kunne bringe den samlede
støjpåvirkning over grænseværdierne, kan problemet afhjælpes ved for eksempel at afskærme anlægget. Der
forventes ikke vibrationsgener fra gartneriets drift. Odense Kommune kan via påbud efter miljøbeskyttelsesloven
kræve, at gartneriet overholder de vejledende støjgrænser i omgivelserne.
 
Erhvervsudvikling
Lokalplanområdet placeres i umiddelbar nærhed til eksisterende væksthusområde, beliggende syd for
Brændekildevej, med henblik på at sikre sammenhæng i væksthusområdet og sikre mulighed for Bellinges fortsatte
erhvervsudvikling, herunder specielt indenfor gartnerierhverv. Planlægningen åbner mulighed for en specialiseret ny
type produktion, der forventeligt vil bidrage med nye arbejdspladser.
 
Lokalplanområdet grænser mod vest op mod en eksisterende virksomhed med mink. Odense Kommune har af
hensyn til nabovirksomheden vurderet på forhold omkring støj, lys og vibrationer specifikt for denne virksomhed,
både under drift og under bygge- og anlægsfasen. På baggrund af beregninger og vurdering af eksisterende og
fremtidige forhold, vurderer Odense Kommune, at der ikke er forhold, der under drift vil begrænse produktionen af
mink. Under bygge- og anlægsfasen kan gener begrænses mest mulig i samarbejde med bygherre, så produktionen
af mink kan fortsætte upåvirket.
 
Idræts- og kulturfaciliteter
Der er i kommuneplanen udlagt et område vest for Rasmus Rask Skolen til rekreativt område i form af
idrætsformål, som lokalplanen grænser op til. Planlægningen berører ikke arealreservationen. Der er dermed sikret
areal til en eventuel fremtidig udvidelse af idrætsfaciliteterne omkring de eksisterende baneanlæg. Ved fremtidigt
behov for yderligere areal til idræts- og/eller kulturfaciliteter kan mulighederne for dette undersøges i samarbejde
med Odense Kommune.
 
Ejendomsværditab
En lokalplan er som udgangspunkt en erstatningsfri regulering. Odense Kommune er således ikke forpligtet til at
yde erstatning for eventuelle ændringer i en ejendoms værdi som følge af en lokalplan for en naboejendom.
 
Rekreative forhold
Lokalplanområdet placerer sig i nærhed til eksisterende nord-sydgående natursti, beliggende øst for
lokalplanområdet. Stien benyttes som skolesti og som rekreativ sti til løb, cykling og gåture i området. Stien ligger
uden for lokalplanafgrænsningen og vil derfor ikke påvirkes fysisk. Planlægningen for et nyt gartneri vil forventeligt
give området en anden visuel og funktionel karakter. Med lokalplanforslaget sikres, at der etableres beplantning
med karakter af læhegn mod øst og nord, så byggeriets visuelle fremtoning i landskabet mindskes. Yderligere sikrer
eksisterende beplantning yderligere afskærmning. Parkerings- og ankomstarealer skal fremstå grønne, med
beplantning og mulighed for nedsivning af regnvand, f.eks. i form af græsarmering og regnbede, hvor vandet
forsinkes og renses inden nedsivning. Lokalplanens krav til fremtoning af parkeringsarealer, beplantningsbælter og
øvrige ubebyggede arealer medvirker til at mindske den visuelle påvirkning af det åbne marklandskab og derved
fastholde en rekreativ karakter i området.
 
Øvrige høringssvar
Borgerinddragelse: I forbindelse med en forudgående høring for ændring af kommuneplanen er der ikke lovmæssigt
krav om orientering af borgere. Odense Kommune orienterer dog alligevel nærmeste naboer om den forestående
planlægning, hvilket også er sket i forbindelse med planlægningen for det kommende gartneri, ligesom alle borgere
har haft mulighed for at indgive høringssvar via Odense Kommunes digitale høringsportal. Yderligere har bygherre
afholdt informationsmøde i forbindelse med den forudgående høring.
 
Evidens: Den 1/1 2018 trådte en forsøgsordning med medicinsk cannabis i kraft. Det er på baggrund af denne
forsøgsordning, at planlægningen for et kommende gartneri er påbegyndt.
 
By- og Kulturforvaltningen har på baggrund af høringssvarene indarbejdet følgende forhold i
planforslagene:

Krav til byggeriets omfang og udformning.
Krav til lysdæmpende foranstaltninger i form af mørklægningskonstruktioner på inderside af vægge og lofter.
Krav til håndtering af støj, herunder en beskrivelse af, at Odense Kommune via påbud efter
miljøbeskyttelsesloven kan kræve, at gartneriet overholder de vejledende støjgrænser i omgivelserne.
Krav om etablering af beplantningsbælte med karakter af læhegn mod øst og nord, så byggeriets visuelle
fremtoning i landskabet mindskes.



Krav om, at parkerings- og ankomstarealer skal fremstå grønne, med beplantning og mulighed for nedsivning
af regnvand, f.eks. i form af græsarmering og regnbede.
Mulighed for, at bebyggelsen omkranses af sikkerhedshegn i maksimalt 3 meters højde til sikring af området.
Beskrivelse af trafiksikkerhedsmæssige foranstaltninger i form af venstresvingsbane, helleanlæg,
stiforbindelse i forbindelse med indkørslen til lokalplanområdet og synlighedsfelt ved Rasmus Rask Skolen som
tiltag, der skal sikres i forbindelse med etablering af projektet.

 
Forvaltningens vurdering af planforslaget/planforslagene 
Det er forvaltningens vurdering, at planforslagene bidrager til Bellinges fortsatte erhvervsudvikling, herunder
specielt indenfor gartnerierhverv, da planlægningen åbner mulighed for en specialiseret ny type produktion, der
forventeligt vil bidrage med nye arbejdspladser og ny viden indenfor denne type væksthusgartneri.
 
Planlægningen for et nyt væksthusgartneri blev igangsat på dette sted på baggrund af afvejning af en række
landskabshensyn, beskyttelsesinteresser og økonomi. Forvaltningen har sammen med bygherre vurderet, at denne
placering nær virksomhedens eksisterende gartneri var mulig. Med lokalplanens krav til maksimale bygningshøjder,
afskærmende beplantning, generel begrønning og lysdæmpende foranstaltninger vurderer forvaltningen, at der sker
den bedst mulige tilpasning af byggeriet til omgivelserne.
 
Planlagt boligudbygning med Bellinge Fælled etape 3 og en fremtidig etape 4 er i tråd med kommuneplanen. Det
sikrer en større sammenhængende boligudbygning mellem skole, eksisterende boligområder og Bellinge Fælled
etape 1 og 2. Planlagte boliger på Elmegårdsvej vil sikre udnyttelse af eksisterende arealer centralt i Bellinge.
Forvaltningen vurderer derfor, at etablering af et gartneri ved Brændekildevej således ikke er i modstrid med
planlagte boligudbygning i Bellinge. Planforslag for Bellinge Fælled etape 3 og boliger på Elmegårdsvej forventes i
offentlig høring parallelt med planforslag for gartneri.
 
Miljøvurdering
By- og Kulturforvaltningen vurderer, at planforslagene ikke medfører væsentlige indvirkninger på det
omkringliggende miljø. Det betyder, at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering i henhold til Lov om
miljøvurdering af planer og programmer.
 
Dette begrundes med, at:

Der trafikalt ikke sker en væsentlig stigning i trafikken på Brændekildevej.
Produktionen medfører maksimalt én tung transport om dagen.
Lysgener (sky glow) mindskes ved krav om opsætning af mørklægningsgardiner (Black out screen) på vægge
og lofter.
Produktionen er lydsvag, og der stilles krav om støjhåndtering.
Væksthusene vil være konstrueret med mekanisk ventilation og forberedt til kulfilter, hvis lugtgener opstår.
Ankomstarealer begrønnes, og at der etableres afskærmende beplantning, primært langs byggeriets østlige
og nordlige kant mod naboer med henblik på at mindske den visuelle påvirkning af landskabet.

 
Ud fra det foreliggende projektmateriale er det forvaltningens vurdering, at det er overvejende sandsynligt, at
projektet ikke vil udløse behov for udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport (VVM). Den endelige afgørelse
træffes på baggrund af det endelige projekt.
 
Lovgrundlag

Forslag til lokalplanen er udarbejdet i henhold til Planlovens kapitel 5 og Cirkulære om varetagelse af de
jordbrugsmæssige interesser under kommune- og lokalplanlægningen, da området skal benyttes til særlig
jordbrugsvirksomhed i form af væksthusgartneri.
Forslag til Kommuneplantillægget er udarbejdet i henhold til Planlovens kapitel 4.
Screening for miljøvurdering er gennemført i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af
aktuelle projekter (VVM).  

 
Handlemuligheder
By- og Kulturudvalget og byrådet kan:

Vælge at vedtage planforslagene og fremlægge dem i offentlig høring i minimum 8 uger.
Vælge at komme med ændringer til lokalplanforslaget, som kan indarbejdes af forvaltningen, hvorefter
lokalplanforslaget sendes i høring. Alternativt kan lokalplanforslaget med ændringer forelægges By- og
Kulturudvalget igen.
Vælge ikke at vedtage planforslagene til offentliggørelse.

 

Økonomi



Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
Eventuelle udgifter til trafikale foranstaltninger, der ikke skal dækkes af bygherre, finansieres indenfor eksisterende
anlægsbudgetter under By- og Kulturudvalget.
 

Bilag

Kommuneplantillæg nr. 70 Brændekildevej_17062018

Hvidbog_forudgående høring_Nyt Gartneri ved Brændekildevej_17062018

Forslag til lokalplan nr. 6-885 Brændekildevej Bellinge_17062018



Punkt 2: Procesoplæg vedr. inddragelse af borgere, brugere, virksomheder
og medarbejdere i Nytænkningsudvalgets arbejde
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Resume
Inddragelse af borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere i nytænkningen af den kommunale opgaveløsning
er et væsentligt element i Nytænkningsudvalgets arbejde. Nytænkningsudvalget har på økonomiudvalgsmødet den
2/5 2018 godkendt de overordnede rammer for inddragelsen af eksperter, borgere, brugere og medarbejdere. Der
er på baggrund af drøftelserne på mødet samt interviews med borgmester og rådmænd udarbejdet et procesoplæg
vedrørende den konkrete inddragelse af borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere i Nytænkningsudvalgets
arbejde. Procesoplægget fremlægges hermed for Økonomiudvalget til drøftelse og godkendelse.
 
Virksomheder indgår ikke eksplicit i det inddragelsesnotat, som Økonomiudvalget godkendte på mødet den 2/5. Det
indstilles derfor, at Økonomiudvalget godkender inddragelsen af virksomheder inkl. iværksættere i
Nytænkningsudvalgets arbejde.
 
Inddragelsen af borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere vil finde sted i alle fire faser af
Nytænkningsudvalgets arbejde:

I fase 1 arbejdes der åbent og eksplorativt med en bred inddragelse af borgere, brugere, virksomheder og
medarbejdere i Odense Kommune i arbejdet med at generere idéer, der kan indgå i Nytænkningsudvalgets
arbejde. Inddragelsen vil ske via forskellige kanaler såsom en digital platform og opsøgende indsatser, hvor
idéer samles op i en direkte interaktion med forskellige, udvalgte grupper. Fase 1 afsluttes med en prioritering
og udvælgelse af tematikker, fokusområder og konkrete idéer, som skal gå videre til videreudvikling,
konkretisering og faglig kvalificering i fase 2.

I fase 2 gennemføres en videreudvikling, konkretisering og faglig kvalificering af de idéer og tematikker, som
Nytænkningsudvalget har udvalgt. Arbejdet med at videreudvikle, konkretisere og kvalificere idéer og
tematikker vil inddrage borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere i forskellige former for procesforløb.
Den konkrete udvælgelse af borgere, brugergrupper, virksomheder og medarbejdergrupper afhænger af,
hvilke idéer og tematikker, som Nytænkningsudvalget vælger at fokusere på. Fase 2 afsluttes med en
prioritering af, hvilke idéer der skal testes og dermed indgå i Nytænkningsudvalgets projektportefølje (fase 3).

I fase 3 afprøves udvalgte idéer ved at gennemføre pilotprojekter. Dette arbejde vil involvere relevante
borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere. Processen herfor vil afhænge af de konkrete idéer.   

I fase 4 vedrørende læring og videnopsamling vil relevante borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere
blive inddraget i evalueringsarbejdet. Evalueringsarbejdet og videnopsamlingen udgør grundlaget for en
beslutning om at implementere og eventuelt skalere pilotprojekterne. 

Inddragelsesprocesserne understøttes af en bred kommunikationsindsats, der skal sikre en høj grad af synlighed og
en bred rekruttering og deltagelse i de planlagte aktiviteter. Desuden vil relevante råd, nævn og organisationer
modtage en invitation via mail til at bidrage med idéer til nytænkningsarbejdet i fase 1.
 
Når Økonomiudvalget har godkendt procesoplægget, vil arbejdet med at forberede og gennemføre de beskrevne
aktiviteter gå i gang. Inddragelsen af borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere i idégenereringen i fase 1 vil
ske i perioden august-september 2018, således at idéerne kan præsenteres for Nytænkningsudvalget på
Økonomiudvalgets strategiske dag den 31/10 2018.  
 

Effekt
Sagen forventes at kunne få positiv betydning for realiseringen af de Odensemålene, idet Nytænkningsudvalgets
arbejde har til formål at skabe forandring i den kommunale opgaveløsning. Denne forandring vil blandt andet kunne
øge effektskabelsen på tværs af forvaltninger og dermed bidrage til realiseringen af Odensemålene.
 

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget godkender:
 

1. Virksomheder inkl. iværksættere inddrages i Nytænkningsudvalgets arbejde.

 

2. Procesoplæg vedrørende inddragelse af borgere, bruger, virksomheder og medarbejdere.



 

Beslutning
Økonomiudvalget godkender Borgmesterforvaltningens indstilling, dog således, at der sker en tydelig inddragelse
af driften og nytænkning heraf. Derfor skal inddragelsesprocessen først ske efter resultatet af en intern proces i de
fem forvaltninger.

Sagsfremstilling
Inddragelse af borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere i nytænkningsarbejdet er et væsentligt element i
Nytænkningsudvalgets arbejde. Nytænkningsudvalget har på økonomiudvalgsmødet den 2/5 2018 godkendt de
overordnede rammer for inddragelsen af eksperter, borgere, brugere og medarbejdere.
 
Tabellen nedenfor giver et overblik over den ønskede inddragelse af borgere, brugere, eksperter og medarbejdere i
hver fase:
 

 
Inddragelsesarbejdet skal sikre, at et bredt udsnit af borgerne i Odense bliver involveret i nytænkningsarbejdet. Det
kræver, at vi gør det nemt for borgere, brugere og medarbejdere at bidrage med deres idéer.
 
Der er på baggrund af drøftelserne på mødet samt interviews med borgmester og rådmænd udarbejdet et
procesoplæg vedrørende den konkrete inddragelse af borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere i
Nytænkningsudvalgets arbejde. Dette procesoplæg fremlægges hermed for Økonomiudvalget til drøftelse og
godkendelse.
 
Inddragelse af borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere
Nytænkningsudvalgets arbejde er opdelt i fire faser:
 

 
 
I 2018 vil udvalget have fokus på idégenerering (fase 1), og i slutningen af 2018 vil udvalget på baggrund af en
bruttoliste med tematikker, fokusområder og idéer prioritere, hvilke tematikker, fokusområder og idéer der skal
arbejdes videre med og konkretiseres i starten af 2019 (fase 2).
 
Inddragelsen af borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere vil finde sted i alle fire faser af
Nytænkningsudvalgets arbejde. Den konkrete inddragelse i hver fase er nærmere beskrevet nedenfor:   
 
Fase 1: Idégenerering
I fase 1 arbejdes åbent og eksplorativt med en bred inddragelse af borgere og virksomheder i Odense Kommune i
arbejdet med at generere idéer, der kan indgå i Nytænkningsudvalgets arbejde. Den åbne og eksplorative tilgang
betyder, at alle borgere skal have mulighed for at bidrage, og at alle idéer vil kunne komme i betragtning, uanset
hvad idéerne handler om.
 
Inddragelsen vil ske via forskellige kanaler såsom en digital platform og forskellige typer af opsøgende indsatser.
Disse kanaler og indsatser er valgt, fordi de skaber mulighed for en bred inddragelse af borgere, brugere,
virksomheder og medarbejdere i idégeneringen gennem en digital platform og voxpops samtidig med, at der skabes
mulighed for interaktion og dialog gennem f.eks. fokusgruppebrainstorming. Den brede inddragelse skal sikre, at et
bredt udsnit af målgrupperne har mulighed for at deltage, mens fokusgruppebrainstorming skal medføre, at grupper
kan inspirere hinanden og kan løfte idérigdommen til et nyt niveau.
 
Inddragelsesarbejdet i fase 1 sker med afsæt i et fælles spørgsmål:
 



Har du ideer til, hvordan Odense kan blive en bedre ramme for dit liv?
 
Den konkrete formulering af spørgsmålet vil blive tilpasset den enkelte målgruppe - se eksempler herpå nedenfor
under hver målgruppe.
 
Inddragelsesprocesserne understøttes af en bred kommunikationsindsats, der skal sikre en høj grad af synlighed
hos alle målgrupper og en bred rekruttering og deltagelse i de planlagte aktiviteter.
 
I denne fase gennemføres desuden en gennemgang og analyse af input fra f.eks. tidligere/igangværende
inddragelsesprocesser, inspiration udefra, gode eksempler, interviews med rådmænd og borgmester og
klager/rådmandshenvendelser, således at den eksisterende viden kan komme i spil i nytænkningsarbejdet.
 
I tabellen nedenfor er de konkrete kanaler skitseret for de overordnede målgrupper i inddragelsesarbejdet:
 

 
En væsentlig kanal for inddragelsesarbejdet er en digital platform, hvor borgere, brugere, virksomheder og
medarbejdere kan registrere deres idéer. Der vil være forskellige indgange til platformen – borgere, brugere og
virksomheder vil kunne få adgang til platformen via links fra Odense Kommunes forskellige Facebooksider samt fra
Odense.dk. Medarbejderne vil kunne få adgang til platformen via intranet.
 
Alle målgrupper vil få en kort introduktion til Nytænkningsudvalgets arbejde, og hvorledes processen vil forløbe:
 

Odense Kommune skal være en endnu bedre kommune for borgere og virksomheder. Byrådet har derfor
nedsat et Nytænkningsudvalg, der skal komme med gode idéer til, hvordan vi kan lykkes med denne
målsætning.
 
Vi vil gerne invitere dig til at bidrage med dine idéer til Nytænkningsudvalgets arbejde! Det gør du ved at
beskrive din idé og fortælle os, hvorfor lige præcis din idé kan gøre Odense Kommune endnu bedre for
borgere og virksomheder.
 
Nytænkningsudvalget vil se på alle idéer og udvælge de idéer, som udvalget vil arbejde videre med. Det er
altså ikke sikkert, at det bliver lige netop din idé, der går videre og eventuelt bliver til et pilotprojekt. Vi vil
dog naturligvis også se nærmere på de idéer, der ikke går videre, og vurdere, om de kan bruges i andre
sammenhænge.
 
Vi ser frem til at modtage din idé til, hvordan vi kan gøre Odense endnu bedre.

 
Alle de borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere, som bidrager med idéer, får en kvittering for modtagelsen
med tak for deres bidrag.
 
Inddragelse af borgere
Inddragelsen af borgerne tager udgangspunkt i en kommunikationsindsats på kommunens Facebookside, på
Odense.dk og relevante undersider. Her inviteres der til, at borgerne kan komme med deres idéer på en
hjemmeside som nedenstående. Bemærk, at den endelige version ikke er sat op endnu. Som en del af inddragelsen
af borgerne sendes også et spørgsmål til de borgere, der deltager i Odense Kommunes borgerpanel.
 



 
Det kan være en stor udfordring for personer med manglende it-kompetencer eller it-adgang at bidrage til
nytænkningsarbejdet via en digital platform. De vil i stedet kunne bidrage via opsøgende indsatser som f.eks.
voxpop, hvilket vil sige korte interviews med borgere f.eks. på gågaden, i Borgernes Hus eller på centrale steder i
forskellige forstæder. Formålet er at nå bredt ud. Der vil ligeledes blive mulighed for at bidrage med idéer ved at
indtale en besked på en telefonsvarer, som oprettes til formålet. Både digitalt og ved voxpops tages udgangspunkt i
spørgsmålet: ”Hvordan kan Odense blive en bedre ramme for dit liv?”
 
Inddragelse af brugere
Der kan forekomme et overlap mellem borgere og brugere. Brugere inviteres således også til at deltage på den
digitale platform i forbindelse med deres rolle som borgere. Supplerende gennemføres der mere målrettede
voxpops med fokus på inddragelse af specifikke brugergrupper og medarbejdergrupper. De målrettede voxpops kan
f.eks. finde sted i daginstitutioner, på skoler, plejecentre og i jobcenteret. Formålet er at møde borgeren/brugeren
dér, hvor vedkommende er.
 
Gennemførelsen af målrettede voxpops kan supplere med fokusgruppebrainstorming for udvalgte brugergrupper,
hvis det vurderes, at der er behov for en yderligere inddragelsesindsats for netop disse grupper.
Fokusgruppebrainstorming kan gennemføres via eksisterende fora som eksempelvis til et møde i
beskæftigelsesalliancen eller til et møde i Uddannelsesforum, og/eller forvaltningerne kan selv afholde en
fokusgruppebrainstorming for udvalgte brugergrupper.
 
Hver forvaltning udvælger de områder, hvor det vil være relevant og realistisk at gennemføre voxpops og
fokusgruppebrainstorm inden for den tid, der er til rådighed.
 
Gennemførelsen af målrettede voxpops og fokusgruppebrainstorms varetages af de relevante forvaltninger og vil
konkret tage udgangspunkt i følgende spørgsmål: ”Hvordan kan Odense blive en bedre ramme for dit liv?”
 
Inddragelse af råd, nævn, organisationer og virksomheder
Det er et særskilt ønske fra Nytænkningsudvalget, at relevante råd, nævn og organisationer inddrages i idéfasen.
Det foreslås derfor, at vedhæftede liste med råd, nævn og organisationer modtager en invitation via mail til at
bidrage med idéer til nytænkningsarbejdet i fase 1. Invitationerne sendes til formanden for hvert råd og nævn med
et link til den digitale platform, således at de kan levere deres bidrag digitalt. Det vil være formandens opgave at
sikre inddragelse af det samlede råd, nævn eller organisation samt levere bidraget ind digitalt. Listen over råd og
nævn, der kontaktes i fase 1, er vedlagt som bilag. Konkret spørges der til: ”Har I idéer til, hvordan Odense kan
skabe en bedre ramme for borgerens liv?”
 
Odense Kommunes virksomheder inddrages gennem spørgsmål til virksomhedspanelet, der netop er blevet
suppleret med en række virksomheder. Konkret spørges der til: ”Hvordan kan Odense Kommune sammen med
Odenses virksomheder skabe et bedre Odense?”
 
Inddragelse af medarbejdere
Medarbejderne inddrages via en kommunikationsindsats på kommunens intranet. Der linkes til en webside som
ovenstående. Dette sikrer, at alle medarbejdere har mulighed for at komme med idéer. Det kan dog være en
udfordring, at ikke alle medarbejdere i Odense Kommune har en mailadresse eller tjekker mail regelmæssigt. Det
foreslås derfor, at Økonomiudvalget sender en mail ud til hele ledelsesstrengen med et link og en opfordring til, at
medarbejdere sammen med deres respektive ledere drøfter potentielle idéer på førstkommende personalemøde.
Medarbejdere vil konkret blive spurgt om følgende: ”Hvordan kan vi som kommune skabe en bedre ramme for
borgernes liv?” samt ”Hvordan kan vi som kommune skabe en bedre ramme for medarbejdernes arbejdsliv?”



 
Inddragelsen af borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere i idégenereringen i fase 1 vil ske i perioden
august-september 2018, således at idéerne kan præsenteres for Nytænkningsudvalget på Økonomiudvalgets
strategiske dag den 31/10 2018. På Økonomiudvalgets møde den 21/11 2018 træffes der beslutning om, hvilke
idéer og tematikker der skal gå videre til en faglig kvalificering i fase 2.
 
Fase 2: Fra idé til projekt
I fase 2 gennemføres en videreudvikling, konkretisering og faglig kvalificering af de idéer og tematikker, som
Nytænkningsudvalget har udvalgt. Arbejdet med at konkretisere og kvalificere idéer og tematikker vil inddrage
borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere i forskellige former for procesforløb. Den konkrete udvælgelse af
borgere, brugergrupper, virksomheder og medarbejdergrupper afhænger af, hvilke idéer og tematikker
Nytænkningsudvalget vælger at fokusere på.
 
Arbejdet i fase 2 indledes med en gennemgang og analyse af de udvalgte idéer og formulering af
undersøgelsesspørgsmål til design og gennemførelse af inddragelsesprocesser. På den baggrund igangsættes
arbejdet med at rekruttere relevante borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere samt råd og organisationer
om at indgå i arbejdet med at udvikle, konkretisere og kvalificere de udvalgte tematikker, fokusområder og idéer.
Eksperter kan også inviteres til at bidrage til arbejdet.
 
Der gennemføres på basis af det indledende arbejde en række tværgående og/eller forvaltningsspecifikke
workshops med fokus på de udvalgte tematikker, fokusområder og idéer. På disse workshops deltager relevante
borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere samt råd og organisationer. Der køres to separate spor for hhv. 1)
borgere, brugere og virksomheder og 2) medarbejdere, hvor alle målgrupperne, dvs. borgere, brugere og
virksomheder og medarbejdere, dog mødes i løbet af processen for at blive udfordret på hinandens opfattelser og
idéer.
 
Fase 2 afsluttes med en konceptualisering, præsentation og endelig prioritering af, hvilke af de udvalgte idéer der
skal afprøves og dermed indgå i Nytænkningsudvalgets projektportefølje (fase 3). Pilotprojekterne gennemføres
med henblik på at vurdere potentialerne forbundet med en fuld implementering og eventuel skalering.
 
Fase 3: Projektportefølje
I fase 3 gennemføres pilotprojekterne. Pilotprojekterne gennemføres med henblik på at kunne vurdere
potentialerne forbundet med en fuld implementering og eventuel skalering. Gennemførelsen af pilotprojekter vil
involvere relevante borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere alt afhængigt af, hvilke pilotprojekter der
konkret gennemføres.  
 
Arbejdet i fase 3 vil konkret resultere i udarbejdelsen af kommissorier for pilotprojekterne, som fremlægges for
Økonomiudvalget til drøftelse og godkendelse. Herefter gennemføres pilotprojekterne.
 
De konkrete aktiviteter er:

Udarbejdelse af kommissorium for hvert pilotprojekt og en plan for gennemførelsen af pilotprojekterne
Godkendelse af kommissorier for pilotprojekterne
Allokering af ressourcer
Gennemførelse af godkendte pilotprojekter med inddragelse af brugere og medarbejdere

 
Evalueringen af pilotprojekterne med henblik på vurdering af potentiale for implementering og eventuelt opskalering
vil ske i fase 4.
 
Fase 4: Læring og videnopsamling
I fase 4 vedrørende læring og videnopsamling vil relevante borgere, brugere, virksomheder og medarbejdere blive
inddraget i evalueringen af pilotprojekterne. Evalueringsarbejdet og videnopsamlingen udgør grundlaget for en
beslutning om at videreføre og eventuelt skalere pilotprojekterne. Ligeledes vil erfaringerne med
inddragelsesarbejdet i fase 1-3 blive evalueret med henblik på tilrettelæggelsen af fremtidige inddragelsesprojekter.
 
De konkrete aktiviteter er:

Evaluering og erfaringsopsamling vedrørende de gennemførte pilotprojekter med inddragelse af brugere og
medarbejdere.
Analyse og faglig vurdering vedrørende fortsættelse af pilotprojekter og skaleringsmuligheder.
Indstilling vedrørende fortsættelse af pilotprojekter og eventuel skalering fremlægges for Økonomiudvalget til
drøftelse og godkendelse.

 
Økonomiudvalget vil drøfte mulighederne for at igangsætte yderligere pilotprojekter baseret på erfaringerne med
den første runde af pilotprojekter.  
 

Ã˜konomi



Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 

Bilag

Liste over råd, nævn og organisationer
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Resume
Borgmester Peter Rahbæk Juel orienterede om henvendelse vedr. mindesten.
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